Проект договора

Договор

Управление многоквартирным домом

  «      »                                  201  г.                                                                                                                                        г. Воронеж

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 собственник квартиры № _____ в доме № _______ по улице ____________________________________________ города Воронежа, площадью _____ кв. м.  в дальнейшем «Собственник» и  ООО Управляющая компания​​​​​​  «Порядок» в лице директора Волкова Е.В. действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Управляющий», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

В соответствии с договором «Собственник» поручает, а «Управляющий» в течении согласованного срока за плату обязуется оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в таком доме, по поручению «Собственника»  от своего имени организовывать представление коммунальных услуг «Собственнику», осуществлять иную направленную на достижение целей управления многоквартирным домом деятельность.

Состав общего имущества многоквартирного дома определен приложением № 1.

Перечень услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, порядок изменения такого перечня определен приложением № 2

Перечень коммунальных услуг, представляемых «Собственнику», определен приложением № 2

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СОБСТВЕННИКА

       2.1 «Собственник» обязан:

       2.1.1. обеспечить  надлежащее содержание и ремонт помещений, находящихся в их собственности;

       2.1.2 обеспечить с соблюдением установленных нормативных и технических требований использование, содержание, ремонт, перестройку и модернизацию помещений или их частей без нанесения ущерба имуществу и нарушения иных охраняемых законом прав и интересов других собственников;

       2.1.3. не загромождать проходы к инженерным коммуникациям и запорной арматуре, не загромождать и не загрязнять строительными материалами и (или) отходами эвакуационные пути и помещения общего пользования (в т. ч. коридоры, проходы, лестничные клетки и запасные выходы );

       2.1.4. не использовать пассажирские лифты для транспортировки строительных материалов и отходов без упаковки;

       2.1.5.  информировать «Управляющего» о проведении работ  по ремонту, переустройству и перепланировки помещения;

       2.1.6. проводить какие-либо ремонтные работы в помещении, его реконструкцию переустройство или перепланировку в порядке, предусмотренном законодательством РФ, только после регистрации права собственности на помещение;

       2.1.7. с момента получения  сообщения  (уведомления) от «Управляющего» по телефону или иным способом (по почте, факсу ит. д.) явиться в указанное число и время в офис «Управляющего»;

      2.1.8. за свой счет осуществлять содержание и ремонт принадлежащего «Собственнику имущества и оборудования, находящегося внутри помещения, не относящего к общему имуществу;

      2.1.9. обеспечить доступ представителя «Управляющего»  в помещения многоквартирного дома для осмотра технического и санитарного состояния общего имущества в многоквартирном доме, в том числе внутриквартирных инженерных коммуникаций, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в жилом помещении, для выполнения необходимых ремонтных работ в заранее согласованное с «Управляющим время, а работников аварийных служб - в любое время;

      2.1.10. за свой счет устранять ущерб, нанесенный лично или лицами, занимающими помещения в соответствии с договором аренды, найма или на основании какого-либо другого права, предоставленного домовладельцем, имуществу других домовладельцев либо общему имуществу;

      2.1.11. своевременно и полностью осуществлять оплату коммунальных услуг; расходов «Управляющего,  связанных с выполнением функций по управлению имуществом;  расходов «Управляющего» по содержанию и ремонту мест общего пользования  в многоквартирном доме, придомовой территории, обслуживанию и ремонту инженерного оборудования; расходов «Управляющего» связанным с капитальным ремонтом общего имущества в многоквартирном доме и его инженерного оборудования, благоустройством придомовой территории;

      2.1.12. представлять «Управляющему» в течении трех рабочих дней: сведения о заключенных договорах найма (аренды), в которых обязанность платы за содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме в размере, пропорциональном занимаемому помещению, а также коммунальные услуги возложены «Собственником» полностью или частично на нанимателя (арендатора), с указанием Ф.И.О. ответственного нанимателя (наименование и реквизитов организации, оформившей право аренды), о смене ответственного нанимателя или арендатора;  сведения об изменении количества граждан, проживающих в жилом(ых) помещении(ях) , включая временно проживающих, а также о наличии у таких лиц льгот по оплате жилых помещений и коммунальных услкг;  копии свидетельства о государственной регистрации права собственности на жилое помещение.

      2.2. Неиспользование собственником принадлежащих ему помещений либо отказ от пользования общим имуществом не является основанием для освобождения собственника полностью или частично от участия в общих расходах на содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме.

      2.3.»Собственник» имеет право:

      2.3.1.совешать с имуществом, принадлежащим ему на праве собственности, все сделки, не противоречащие действующему законодательству;

      2.3.2. осуществлять предпринимательскую деятельность в принадлежащих ему на праве собственности помещениях с соблюдением требований законодательства, санитарных. Противопожарных и иных нормативов;

      2.3.3. сдавать помещения, принадлежащие на праве собственности, внаем или в аренду в порядке, установленным гражданским законодательством;

      2.3.4. требовать в установленном порядке возмещения убытков, понесенных по вине «Управляющего»;

      2.3.5. совершать иные действия в соответствии с законодательством.

      2.4. Без оформленного в установленном порядке письменного разрешения «Управляющего» собственник не имеет право:

      2.4.1. производить переоборудование инженерных путей;

      2.4.2. устанавливать, подключать и использовать электробытовые приборы и машины мощностью  превышающей 5 кВт,  дополнительные секции приборов отопления, регулирующую и запорную арматуру;

      2.4.3. подключать и использовать бытовые приборы и оборудование, включая индивидуальные приборы очистки воды, не имеющие технического паспорта (сертификата), не отвечающим требованиям безопасности эксплуатации и санитарно-гигиеническим нормативам;

      2.4.4. нарушать имеющие схемы учета поставки коммунальных услуг;

      2.4.5. использовать теплоноситель в системах отопления не по прямому назначению (произведение слива воды из систем и приборов отопления).

3.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УПРАВЛЯЮЩЕГО

      3.1. «Управляющий» обязан:

      3.1.1. выполнять функции по управлению многоквартирным домом;

      3.1.2. представлять интересы «Собственника» во всех инстанциях, в том числе по заключению хозяйственных и прочих договорах, не нарушающих имущественные интересы других собственников в многоквартирном доме;

      3.1.3. принимать решения о порядке и условиях эксплуатации и ремонта общего имущества в многоквартирном доме;

      3.1.4  вести  хозяйственно-финансовые операции  от имени «Собственника» и учет доходов и расходов в многоквартирном доме на расчетном счете;

      3.1.5. обеспечивать снабжение домовладельцев жилищными, коммунальными и прочими услугами;

      3.1.6. организовывать сбор платежей за жилищно-коммунальные услуги;

      3.1.7. осуществлять контроль за соблюдением «Собственником» своих обязательств по содержанию и использованию общего имущества в многоквартирном доме и платежам;

      3.1.8. обеспечивать учет и хранение рабочих документов;

      3.1.9. выдавать «Собственнику» расчетные документы за оказываемые услуги, справки установленной формы;

      3.1.10. обеспечивать выполнение работ по ремонту, обслуживанию и санитарному содержанию общего имущества в многоквартирном доме, его инженерного оборудования и устройств, придомовой территории;

      3.1.11. рассматривать заявления , жалобы, предложения «Собственника», не носящие однотипный характер, в срок не позднее одного месяца с момента их регистрации.

      3.2. «Управляющий» имеет право:

      3.2.1. самостоятельно определять порядок и способ выполнения своих обязательств по настоящему Договору;

      3.2.2. распоряжаться имуществом и средствами в многоквартирного дома в пределах полномочий, предоставленных ему законом,  уставом и настоящим договором, для достижения целей управления многоквартирным домом;

      3.2.3. в установленном законе порядке требовать возмещение убытков,  понесенным им в результате нарушения «Собственником» обязательств по платежам, и иных убытков, причиненных «Собственником» неисполнением обязательств по платежам, и иных убытков,  причиненных «Собственником» из-за невыполнения принятых на себя обязательств;

      3.2.4. в случае не внесения «Собственником» платы в течении 3 месяцев вносить предложение поставщику услуги произвести приостановление (прекращение) предоставление услуги в порядке, установленным действующим законодательством;

      3.2.5. осуществлять контроль за целевым использованием (жилых и нежилых) помещений и принимать меры, не противоречащие нормам действующего законодательства, в случае использования помещений не по назначению;

      3.2.6. в случае возникновения аварийных ситуаций в помещениях, находящихся в собственности домовладельцев,  грозящих повреждению имущества других домовладельцев  (при отсутствии сведений о месте работы, постоянном месте жительства или пребывании домовладельцев в момент аварии), ликвидировать ее собственными силами и всеми возможными средствами.

4. ОПЛАТА ПО ДОГОВОРУ

      4.1. «Собственник» производит оплату в рамках Договора за содержание и ремонт общего имущества многоквартирного дома и коммунальные услуги.

      4.2.Размер платы за содержание и ремонт жилого помещения определяется в соответствии с калькуляцией стоимости услуг по содержанию и ремонту жилого помещения с учетом тарифных ставок за оказание услуг по содержанию и ремонту жилого помещения в г.о.г. Воронеж в случае установление таких ставок. «Управляющий оставляет за собой право применение тарифных ставок, установленных актами органов государственной власти и органов местного самоуправления, утратившим силу, с учетом их экономической целесообразности, если их применение не влечет ущемление прав и законных интересов «Собственника»

      4.3. Стоимость услуги «содержание и ремонт на момент заключения договора составляет 7,36 руб./кв.м., вывоз ТБО – 1,81 руб./ кв.м., тех. обслуживание лифтов (в случае предоставлении услуги) – 2,55 руб./кв.м., техническое осведетельствование лифтов-0,23 руб..

      4.4. Размер платы за коммунальные услуги определяется с учетом нормативов потребления, показаний групповых и индивидуальных приборов учета (при их наличии), в соответствии с тарифными ставками за оказание жилищно-коммунальных услуг, установленными в соответствии с действующим законодательством.

      4.5. Размер платы за работы и услуги, указанные в Договоре, может быть изменен на основании актов органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также решений общего собрания Собственников помещений. Размер платы за работы и услуги, в случае его утверждения общим собранием Собственников, не может быть меньше размера платы за работы и услуги, определенной в соответствии с калькуляцией стоимости услуг. В случае изменения стоимости услуги «содержание и ремонт» по инициативе поставщика данных услуг, «Управляющий» сообщает об этом «Собственнику», с просьбой внести изменения в договор управления многоквартирным домом. В случае отказа либо уклонения «Собственника» от изменения условий договора, поставщик услуг вправе прекратить оказание услуги.

      4.6. «Собственник», обязан вносить ежемесячную плату за жилье и коммунальные услуги до 20 числа месяца, следующего за отчетным.

      4.7. «Собственник», несвоевременно и (или) не полностью внесший плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязан уплатить пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты. От невыплаченных в срок сумм за каждый день просрочки начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно.

      4.8. Затраты связанные с выполнением «Управляющим»  не оговоренных Договором работ, необходимость проведения которых возникла не по вине «Управляющего», покрываются Собственниками дополнительно.

5. КОНТРОЛЬ ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ УПРАВЛЯЮЩЕГО

      5.1. «Собственник» вправе осуществлять контроль за выполнением «Управляющим»  обязательств по договору управления в соответствии с действующим законодательством.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

      6.1. Сторона, не исполнившая или не надлежащим образом исполнившая обязанности, возложенные силой закона, договора либо принятые на себя в добровольном порядке, несет ответственность в соответствии с действующим  законодательством.

7. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

      7.1. Настоящий Договор является обязательным для всех собственников помещений в многоквартирном доме, в том числе и для собственников, не подписавших Договор, в случае принятия решения о выборе «Управляющего» общим собранием  собственников.

      7.2. Услуги «Управляющего», не предусмотренные настоящим договором,  выполняются за отдельную плату по взаимному соглашению Сторон.

      7.3. все споры, возникающие в процессе исполнения настоящего договора,  разрешаются сторонами путем переговоров, в случае не достижения согласия в результате переговоров сторон споры решаются в судебном порядке. Досудебный порядок урегулирования возникшего спора является обязательным в целях соблюдением взаимных интересов Сторон.

      7.4. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны только в том случае, если они составлены в форме дополнительных соглашений и подписаны сторонами.

      7.5. Настоящий Договор считается заключенным с момента его подписания. Срок действия настоящего договора – один год.

      7.6. При отсутствии заявления одной из сторон о прекращении настоящего договора не позднее, чем за 30 дней до окончания срока его действия, договор считается продленным на тот же срок и на тех же условиях, какие были предусмотрены настоящим договором.

      7.7. Договор может быть расторгнут:

      а)  в одностороннем порядке по инициативе Общего собрания собственников помещения многоквартирного дома в соответствии с действующим законодательством с обязательным уведомлением об этом не позднее, чем за 30 дней;

      б)  в одностороннем порядке по инициативе «Управляющего»  с обязательным уведомлением об этом не позднее, чем за 30 дней, либо если многоквартирный дом в силу обстоятельств, за которые «Управляющий» не отвечает, окажется в состоянии, непригодным для использования по назначению;

      в) по соглашению сторон;

      г) в судебном порядке;

      д) в иных случаях, предусмотренных законом.

      7.8.  В случае расторжения договора сторона, имеющая перед другой стороной задолженность, либо причинившая другой стороне убытки, должна погасить имеющуюся задолженность либо возместить убытки в полном объеме.

      7.9. Приложения № 1, 2 являются неотъемлемой частью Договора.

      7.10. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, которые хранятся по одному у «Собственника» и «Управляющего».

      7.11. Отношения, не урегулированные договором, регулируются в соответствии с действующим законодательством.

8. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН.

      Собственник                                                                                                                                    Управляющий

	ООО УК «Порядок»

	Юридический адрес:394055 г.Воронеж,ул. 121 Стр.Дивизии11а,кв.4

	Фактический адрес: 394055 г.Воронеж ул.121 Стр.Дивизии11а,кв.4

	ИНН 3664108938,   КПП 366401001,    ОГРН 1113668003074

	р\с 40702810500390002025 в филиале ВоРУ ОАО МИнБ г.Воронеж

	БИК 042007895     к\с 30101810700000000895

	тел. 292-72-04, 2 92-72-43

	Директор ООО УК «Порядок»                                                  Волков Е.В.

  ______________________________                                                                                                       ___________________________

(подпись)

(подпись)